



FranceAgriMer

ÉTABLISSEMENT NATIONAL  
DES PRODUITS DE L'AGRICULTURE ET DE LA MER

## Conseil spécialisé « céréales » 13 juillet 2010

### POINTS – CLÉS

#### PREVISIONS DE PRODUCTION 2010

##### ➔ Céréales à paille françaises : la récolte s'annonce moins abondante que l'an passé

Selon les toutes premières prévisions des services territoriaux de FranceAgriMer établies fin juin, la France devrait engranger en 2010 une récolte de céréales à paille moins abondante que l'an dernier : environ 35,2 Mt de blé tendre, 10,4 Mt d'orge et 2,4 Mt de blé dur.

#### CAMPAGNE COMMERCIALE 2009/2010

##### ➔ Prix tirés à la hausse par le contexte climatique

Grâce au taux de parité euro/dollar actuel, la France conforte sa position d'exportateur mondial majeur en blé tendre, avec près de 18 Mt de grains et farine expédiées hors de nos frontières.

Le bilan maïs s'allège encore grâce au dynamisme de nos ventes sur l'Union européenne, en particulier sur l'Espagne et le Portugal.

Globalement, les incorporations de céréales par les fabricants d'aliments du bétail sont également revues à la hausse : 5,4 Mt de blé tendre (+ 100 000 tonnes), 2,7 Mt de maïs (+ 100 000 tonnes) et 1,65 Mt d'orge (- 50 000 tonnes).

Seul le bilan de l'orge reste lourd, avec un stock de report conséquent de 3,5 Mt, compte-tenu de la concurrence ukrainienne sur le marché mondial.

Les prix sont nettement repartis à la hausse depuis la fin juin, compte-tenu du contexte climatique qui entretient les craintes sur le niveau de la récolte en Europe ou dans d'autres régions du monde. En deux semaines, le blé tendre français a gagné 35 €/tonne... le 8 juillet dernier, les qualités meunières s'affichaient à 159 €/t rendu Rouen. Maïs et orge suivent les mêmes tendances.

#### EXPORTATIONS EUROPÉENNES

##### ➔ UE à 27 : la France réalise plus de la moitié des exportations de blé tendre

Les exportations européennes de blé tendre sont restées soutenues jusqu'à la fin de la campagne. La baisse de l'euro face au dollar a permis aux blés européens d'être très compétitifs sur le marché mondial. L'orge affiche en revanche, un des plus faibles scores de son histoire.

Fin juin, les certificats d'exportation délivrés aux exportateurs européens depuis le début de la campagne, totalisaient 18 Mt (millions de tonnes) de blé, 1,4 Mt de maïs, 1,4 Mt d'orge et 0,9 Mt de blé dur.

#### Contacts presse

##### Virginie NICOLET

Tel : 01-73-30-22-54 Mobile : 06-08-04-38-06 Fax : 01-73-30-22-68 E-mail : virginie.nicolet@franceagrimer.fr

##### Laurence GIBERT

Tel : 01 73 30 34 05 Mobile : 06 07 40 80 04 Fax : 01 73 30 22 68 E-mail : laurence.gibert@franceagrimer.fr



FranceAgriMer

ÉTABLISSEMENT NATIONAL  
DES PRODUITS DE L'AGRICULTURE ET DE LA MER

Montreuil sous Bois, le 13 juillet 2010

## 2. CAMPAGNE COMMERCIALE 2009/2010

### Prix tirés à la hausse par le contexte climatique

Grâce au taux de parité euro/dollar actuel, la France conforte sa position d'exportateur mondial majeur en blé tendre, avec près de 18 Mt de grains et farine expédiées hors de nos frontières.

Le bilan maïs s'allège encore grâce au dynamisme de nos ventes sur l'Union européenne, en particulier sur l'Espagne et le Portugal.

Globalement, les incorporations de céréales par les fabricants d'aliments du bétail sont également revues à la hausse : 5,4 Mt de blé tendre (+ 100 000 tonnes), 2,7 Mt de maïs (+ 100 000 tonnes) et 1,65 Mt d'orge (- 50 000 tonnes).

Seul le bilan de l'orge reste lourd, avec un stock de report conséquent de 3,5 Mt, compte-tenu de la concurrence ukrainienne sur le marché mondial.

Les prix sont nettement repartis à la hausse depuis la fin juin, compte-tenu du contexte climatique qui entretient les craintes sur le niveau de la récolte en Europe ou dans d'autres régions du monde. En deux semaines, le blé tendre français a gagné 35 €/tonne... le 8 juillet dernier, les qualités meunières s'affichaient à 159 €/t rendu Rouen. Maïs et orge suivent les mêmes tendances.

### Blé tendre

#### France : bilan prévisionnel 2009/2010 (source FranceAgriMer)

##### Exportations de grains sur pays tiers en passe de battre tous les records

- **Production** : confirmée à **36,5 Mt**.
  - **Collecte** : révisée à la hausse à **32,9 Mt** (+ 530 000 tonnes par rapport au mois dernier).
  - **Disponibilités totales pour le marché** : près de **36,3 Mt**, avec un stock de début de campagne de 3,1 Mt et des prévisions d'importations maintenues à 200 000 tonnes.
  - **Utilisations intérieures** : maintenues à **15,6 Mt**, dont :
    - Près de **4,9 Mt** pour la **meunerie** (+ 50 000 tonnes par rapport au mois dernier en panification, au vu des incorporations).
    - **5,4 Mt** pour les **fabricants d'aliments du bétail** (+ 100 000 tonnes par rapport au mois dernier).
    - **2,95 Mt** pour l'**amidonnerie** (+ 50 000 tonnes par rapport au mois dernier).
    - **1 Mt** pour la fabrication de **bioéthanol** (- 310 000 tonnes par rapport au mois dernier).
  - **Ventes sur l'Union européenne**: révisées à la hausse à plus de **7,1 Mt** de grains (+ 225 000 tonnes par rapport au mois dernier), en raison de prévisions plus optimistes vers la Belgique, les Pays-Bas et l'Italie. Les prévisions de vente de farine sont maintenues à 0,2 Mt.
  - **Exportations sur pays tiers** : portées à **9,85 Mt de grains** (+ 350 000 tonnes par rapport au mois dernier), en raison du taux de parité euro/dollar qui a dopé les exportations en fin de campagne. Côté farine, les prévisions d'exportation vers les pays tiers sont maintenues à 650 000 tonnes.
- Stock de fin de campagne**: moins de 2,7 Mt, en légère baisse par rapport au mois dernier.

## Blé dur

### France : bilan prévisionnel 2009/2010 (source FranceAgriMer)

#### Le stock de fin de campagne s'allège légèrement

- ➔ **Récolte** : confirmée à près de **2,1 Mt**.
- ➔ **Collecte** : ajustée à la hausse à près de **2 Mt** (+ 50 000 tonnes par rapport au mois dernier).
- ➔ **Disponibilités pour le marché** : près de **2,2 Mt**, en tenant compte du stock de début de campagne (0,1 Mt) et des importations estimées à 80 000 tonnes pour la campagne.
- ➔ **Utilisations intérieures** : **560 000 tonnes**, dont 480 000 tonnes pour la semoulerie.
- ➔ **Ventes de grains sur l'Union européenne** : portées à **675 000 tonnes** (+ 50 000 tonnes par rapport au mois dernier).
- ➔ **Exportations de grains sur pays tiers** : ajustées à la hausse à **570 000 tonnes** (+ 55 000 tonnes par rapport aux dernières prévisions).

**Stock de fin de campagne** : **218 000 tonnes**, en baisse par rapport au mois dernier, mais plus élevé que l'an passé.

## Orge

### France : bilan prévisionnel 2009/2010 (source FranceAgriMer)

#### Un stock de report cinq fois plus élevé qu'il y a deux ans

- ➔ **Récolte** : **13 Mt**.
- ➔ **Collecte** : **10,7 Mt**.
- ➔ **Disponibilités pour le marché** : **12,3 Mt**, y compris le stock initial de 1,6 Mt et les importations estimées à 30 000 tonnes pour la campagne.
- ➔ **Utilisations intérieures** : près de **2,7 Mt**, dont 1,65 Mt pour la fabrication d'aliments du bétail (- 50 000 tonnes par rapport au mois dernier).
- ➔ **Ventes sur l'Union européenne** : portées à près de **4,3 Mt de grains** (+ 75 000 tonnes par rapport au mois dernier), en raison de prévisions plus optimistes vers les Pays-Bas.
- ➔ **Exportations sur pays tiers** : ajustées à la baisse à **0,65 Mt** pour les **grains** (- 50 000 tonnes par rapport au mois dernier), niveau le plus bas jamais réalisé. Les orges françaises ont pâti de la concurrence des origines Mer noire, à destination de l'Arabie saoudite notamment. En revanche, **les exportations de malt** sont portées à **1,18 Mt** (+ 30 000 tonnes).

**Stock de fin de campagne**: **3,5 Mt**, soit un stock cinq fois plus élevé qu'il y a deux ans (2007/08).

## Maïs

### France : bilan prévisionnel 2009/2010 (source FranceAgriMer)

#### Ventes dynamiques sur l'Espagne et le Portugal

- ➔ **Récolte** (hors maïs humide): **15,2 Mt**.
- ➔ **Collecte** : portée à **13,7 Mt** (+ 150 000 tonnes par rapport aux dernières prévisions).
- ➔ **Disponibilités pour le marché** : près de **16,4 Mt**, en tenant compte du stock de début de campagne (2,3 Mt) et des importations estimées à 350 000 t pour la campagne.

➤ **Utilisations intérieures** : révisées à la hausse à **5,1 Mt**, dont 2,7 Mt pour les fabricants d'aliments du bétail (+ 100 000 tonnes par rapport au mois dernier).

➤ **Ventes sur l'Union européenne** : révisées à la hausse à **7 Mt** de grains (+ 170 000 tonnes par rapport aux dernières prévisions), avec des ventes dynamiques sur l'Espagne et le Portugal.

➤ **Exportations sur pays tiers** : portées à **400 000 tonnes de grains** (+ 30 000 tonnes par rapport au mois dernier), dont près de 60 % à destination de l'Algérie.

Les exportations de produits (amidon et semoule) devraient avoisiner 1,5 Mt.

**Stock de fin de campagne: 2,2 Mt**, en baisse de 150 000 tonnes par rapport aux prévisions du mois dernier.

## BILAN PREVISIONNEL BLE TENDRE

en milliers de tonnes 07/07/2010 15:07	2009-2010 Prévisionnel juil 10	2009-2010 Prévisionnel juin 10	2008-2009 Provisoire juil 10	2007-2008	2006-2007	2005-2006	Evolution en % 0910 // 0809
<b>RESSOURCES</b>							
	(FranceAgriMer)	(FranceAgriMer)	(FranceAgriMer)	(SSP)	(SSP)	(SSP)	
.Surfaces (1000 ha) [ SSP : au 01/06/10 : 4 733 ]	4 741	4 744	5 064	4 783	4 793	4 855	-6,4%
.Rendement (qx/ha) [ SSP : qx/ha au 01/06/10 : 76,6 ]	77,1	77,0	73,2	64,4	69,4	71,8	5,3%
.Production (1000 t) [ SSP : au 01/06/10 : 36 233 ]	36 535	36 524	37 059	30 779	33 264	34 843	-1,4%
.Autoconsommation et stock à la ferme.....	3 602	4 123	4 894	3 597	3 616	4 016	-26,4%
..Autoconsommation et stock à la ferme en % .....	9,9%	11,3%	13,2%	11,7%	10,9%	11,5%	-25,4%
.Collecte réalisée au 01.06.....	32 034		30 922				3,6%
Pourcentage réalisation au 01.06.....	97,3%		96,1%				1,2%
<b>RESSOURCES pour le Marché:</b>							
.Stock de Report.....	3 096	3 096	2 685	2 574	2 764	4 772	15,3%
.Collecte .....	32 933	32 401	32 165	27 182	29 648	30 828	2,4%
.Importations de Grains.....	200	200	306	208	130	100	-34,7%
.Incorporations.....	60	60	62	63	58	63	-3,8%
.Ajustement.....							
<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	<b>36 289</b>	<b>35 757</b>	<b>35 219</b>	<b>30 027</b>	<b>32 600</b>	<b>35 762</b>	3,0%
<b>UTILISATIONS</b>							
<b>Utilisations intérieures:</b>							
.Panification.....	2 950	2 900	2 965	2 953	2 969	3 000	-0,5%
.Amidonnerie / Glutennerie.....	2 950	2 900	2 639	2 702	2 848	2 825	11,8%
.Biscot./Biscuit/Pâtis. indus/Viennoiserie/Prod. Rég. etc.	1 100	1 100	1 133	1 157	1 133	1 081	-2,9%
.Utilis. diverses, Conditionneurs, Pâtisserie, Malterie	830	830	855	854	855	832	-2,9%
.Biocarburants.....	1 050	1 360	750	600	140	130	40,0%
.Semences.....	425	425	423	418	358	354	0,5%
.Freintes..(estimées à 1% de la collecte).....	329	324	322	272	296	308	2,4%
S/ Total.....	9 634	9 839	9 087	8 957	8 599	8 531	6,0%
.Fabricants d'aliments du Bétail.....	5400	5300	5221	4765	6052	6470	3,4%
.Autres (dont jachère industrielle, export farines vers DOM, é	600	500	358	448	599	1 059	67,4%
<b>Total Utilisations intérieures</b>	<b>15 634</b>	<b>15 639</b>	<b>14 667</b>	<b>14 171</b>	<b>15 250</b>	<b>16 060</b>	6,6%
<b>Exportations Blés (Grains) :</b>							
. UNION EUROPEENNE	7145	6920	6762	7307	8404	9395	5,7%
. Autres Livraisons de Blé Tendre sur l'UE (Ajust Blé Dur)							
. PAYS-TIERS (y compris Aide Alim. À partir de 2002-03)	9850	9500	9587	4914	5459	6462	2,7%
. Sorties d'Intervention à partir de la Belgique							
. DOM	115	115	117	102	124	123	-1,5%
. Aide Alimentaire (nationale et communautaire)							
<b>Total Exportations de GRAINS</b>	<b>17 110</b>	<b>16 535</b>	<b>16 466</b>	<b>12 323</b>	<b>13 987</b>	<b>15 981</b>	3,9%
<b>Exportations de Farine (Valeur Grains):</b>							
. UNION EUROPEENNE	200	200	263	263	249	292	-23,9%
. PAYS-TIERS	650	650	708	565	520	646	-8,2%
. Aide Alimentaire	20	20	20	20	20	20	0,0%
<b>Total Exportations de Farine</b>	<b>870</b>	<b>870</b>	<b>991</b>	<b>848</b>	<b>789</b>	<b>958</b>	-12,2%
<b>Total Exportations</b>	<b>17 980</b>	<b>17 405</b>	<b>17 456</b>	<b>13 171</b>	<b>14 775</b>	<b>16 939</b>	3,0%
<b>TOTAL DES UTILISATIONS</b>	<b>33 614</b>	<b>33 044</b>	<b>32 123</b>	<b>27 341</b>	<b>30 025</b>	<b>32 998</b>	4,6%
<b>Marché libre.....</b>							
	2 675	2 713	3 096	2 685	2 531	2 459	-13,6%
dont Collecteurs (b)			2 195	1 677	1 608	1 685	
dont FAB			142	142	153	141	
dont Entrepôts d'export			0	0	0	0	
dont Meuniers			478	532	448	482	
dont Amidonniers			71	86	81	61	
dont autres stocks (silos portuaires...) (c)			209	249	241	90	
<b>Intervention.....</b>			0	0	43	304	
<b>Total Stock Déclaré</b>			<b>3 096</b>	<b>2 685</b>	<b>2 574</b>	<b>2 764</b>	
<b>Stock de Report (d'équilibre du Bilan)</b>	<b>2 675</b>	<b>2 713</b>	<b>3 096</b>	<b>2 685</b>	<b>2 574</b>	<b>2 764</b>	-13,6%
<b>TOTAL UTILISATIONS ET REPORT</b>	<b>36 289</b>	<b>35 757</b>	<b>35 219</b>	<b>30 027</b>	<b>32 600</b>	<b>35 762</b>	3,0%

(a) Le Poste "Autres" est un poste d'ajustement du bilan, donc calculé pour équilibrer le bilan ; ce poste "Autres" correspond notamment à des utilisations non déclarées, à des stocks également non déclarés (exportateurs), à des volumes en cours de transport.

(b) Les chiffres de report figurant aux bilans, sont obtenus en ajoutant aux chiffres déclarés une estimation des volumes manquants, jusqu'en 2001-02.

(c) total provisoire susceptible d'être modifié

07/07/2010 15:07

## BILAN PREVISIONNEL BLE DUR

en milliers de tonnes	2009-2010 Prévisionnel juillet 10	2009-2010 Prévisionnel juin 10	2008-2009 Provisoire juillet 10	2007-2008	2006-2007	2005-2006	Evolution en % 09.10 / 08.09
<b>RESSOURCES</b>	(FranceAgriMer)	(FranceAgriMer)	(FranceAgriMer)	(SSP)	(FranceAgriMer)	(SSP)	
.Surfaces (1000 ha) [ SSP : 01/06/2010 : 413,5 ]	415	414	433	456	451	423	-4,11%
.Rendement (q/ha) [ SSP : 01/06/2010 : 50,6 ]	50,2	50,0	49,7	43,7	46,8	48,3	1,15%
.Production (1000 t) [ SSP : 01/06/2010 : 2 091 ]	2 083	2 069	2 148	1 991	2 110	2 042	-3,01%
Stock à la ferme (1.000 t).....	110	144	118	70	4	109	-7,08%
.Collecte réalisée au 01.06.....	1 911		1 971				-3,07%
Pourcentage réalisation au 01.06.....	96,8%		97,1%				-0,30%
<b>RESSOURCES pour le Marché:</b>							
.Stock de Report.....	119	119	242	119	162	91	-50,83%
.Collecte.....	1 973	1 925	2 030	1 921	2 105	1 933	-2,77%
.Importations de grains.....	80	80	124	104	59	94	-35,57%
<b>S/Total Ressources</b>	2 172	2 124	2 396	2 145	2 326	2 118	-9,33%
.Ajustement.....			56	60	6	44	
<b>Total RESSOURCES</b>	<b>2 172</b>	<b>2 124</b>	<b>2 452</b>	<b>2 205</b>	<b>2 332</b>	<b>2 162</b>	-11,40%
<b>Utilisations</b>							
<b>Utilisations intérieures:</b>							
.Semoulerie.....	480	500	504	526	512	488	-4,76%
.FAB.....	0	0	0	0,4	0,2	0,8	3,84%
.Semences.....	60	60	58	55	54	59	3,17%
.Freintes.(estimées à 1% de la collecte)..	20	19	20	19	21	19	-2,77%
<b>Total UTILISATIONS INTERIEURES</b>	<b>560</b>	<b>579</b>	<b>583</b>	<b>601</b>	<b>587</b>	<b>567</b>	-3,90%
<b>EXPORTATIONS :</b>							
Union européenne	675	625	1050	745	711	470	-35,73%
Pays tiers.....	570	515	532	415	688	738	7,14%
<b>Total EXPORTATIONS Grains</b>	<b>1 245</b>	<b>1 140</b>	<b>1 582</b>	<b>1 159</b>	<b>1 398</b>	<b>1 208</b>	-21,32%
.Produits (semoules+farine val. blé dur)..	150	155	168	203	227	225	-10,47%
<b>Total EXPORTATIONS</b>	<b>1 395</b>	<b>1 295</b>	<b>1 750</b>	<b>1 362</b>	<b>1 626</b>	<b>1 432</b>	-20,28%
<b>TOTAL DES UTILISATIONS</b>	<b>1 955</b>	<b>1 874</b>	<b>2 332</b>	<b>1 963</b>	<b>2 213</b>	<b>2 000</b>	-16,19%
<b>REPORT</b>							
.Marché libre.....			119	242	119	162	
.Intervention.....			0	0	0	0	
<b>STOCK de REPORT</b>	<b>218</b>	<b>250</b>	<b>119</b>	<b>242</b>	<b>119</b>	<b>162</b>	82,07%
<b>TOTAL UTILISATIONS &amp; REPORT .....</b>	<b>2 172</b>	<b>2 124</b>	<b>2 452</b>	<b>2 205</b>	<b>2 332</b>	<b>2 162</b>	-11,40%

## BILAN PREVISIONNEL MAÏS

en milliers de tonnes 07/07/2010 15:07		2009-2010 Prévisionnel juillet 10	2009-2010 Prévisionnel juin 10	2008-2009 Provisoire juillet 10	2007-2008	2006-2007	2005-2006	Evolution en % 0910 // 0809
<b>RESSOURCES</b>								
	(FranceAgriMer)	(FranceAgriMer)	(FranceAgriMer)	(FranceAgriMer)	(FranceAgriMer)	(FranceAgriMer)	(FranceAgriMer)	
.Surfaces (1000 ha) [ SSP : au 01/06/10 : 1742 ]	1 710	1 710	1 700	1 486	1 469	1 624	0,6%	
.Rendement (q/ha) [ SSP : qx/ha au 01/06/10 : 91,1 ]	88,9	88,9	92,2	96,6	84,2	83,2	-3,5%	
.Production (1000 t) [ SSP : au 01/06/10 : 15 519 ]	15 203	15 195	15 666	14 355	12 360	13 512	-3,0%	
.Autoconsommation et stock à la ferme.....	1 500	1 639	2 142	2 039	1 295	1 565	-30,0%	
.Autoconsommation et stock à la ferme en % .....	9,9%	10,8%	13,7%	14,2%	10,5%	11,6%	-27,9%	
collecte réalisée au 01.06.....	13 022		12 633				3,1%	
Pourcentage réalisation au 01.06.....	95,0%		93,4%				1,7%	
<b>RESSOURCES pour le Marché:</b>								
.Stock de Report.....	2 342	2 342	2 172	1 915	2 188	2 158	7,8%	
.Collecte .....	13 704	13 556	13 524	12 316	11 066	11 947	1,3%	
.Importations de Grains ( y compris TPA).....	350	350	348	948	364	257	0,5%	
<b>Total Ressources</b>	<b>16 396</b>	<b>16 248</b>	<b>16 044</b>	<b>15 179</b>	<b>13 618</b>	<b>14 362</b>	2,2%	
<b>UTILISATIONS</b>								
<b>.Utilisations intérieures:</b>								
.Amidonnerie.....	630	630	630	674	673	656	0,0%	
.Semoulerie.....	115	115	115	125	121	144	0,0%	
.Biocarburants.....	500	500	450	0	0	0	11,1%	
.Semences.....	190	190	147	147	125	167	29,2%	
.Freintes..(estimées à 1, % de la collecte).....	137	136	135	123	111	119	1,3%	
<b>S/ Total.....</b>	<b>1 572</b>	<b>1 571</b>	<b>1 477</b>	<b>1 069</b>	<b>1 029</b>	<b>1 086</b>	6,4%	
.Fabricants d'aliments du Bétail .....	2 700	2 600	3 478	4 135	2 618	2 581	-22,4%	
.Autres .....	850	850	920	850	731	418	-7,6%	
<b>Total Utilisations intérieures</b>	<b>5 122</b>	<b>5 021</b>	<b>5 876</b>	<b>6 054</b>	<b>4 379</b>	<b>4 085</b>	-12,8%	
<b>Exportations Maïs (Grains) :</b>								
. UNION EUROPEENNE.....	7 005	6 835	5 873	4 984	5 555	6 323	19,3%	
. PAYS-TIERS (y compris Aide Alim. à partir de 2001/2002)	400	370	315	219	101	53	27,1%	
. DOM	150	150	152	146	121	143	-1,0%	
. Aide Alimentaire (y compris semoules)	0	0	0	0	0	0	#DIV/0!	
<b>Total Exportations de GRAINS</b>	<b>7 555</b>	<b>7 355</b>	<b>6 339</b>	<b>5 350</b>	<b>5 776</b>	<b>6 519</b>	19,2%	
<b>Exportations de Produits (Valeur Grains):</b>								
de l'Amidonnerie ( y compris TPA).	1 250	1 250	1 252	1 359	1 315	1 319	-0,2%	
de la Semoulerie.....	235	235	235	244	233	252	0,0%	
<b>Total exportations de Produits (val. grains)</b>	<b>1 485</b>	<b>1 485</b>	<b>1 487</b>	<b>1 603</b>	<b>1 548</b>	<b>1 571</b>	-0,1%	
<b>Total Exportations</b>	<b>9 040</b>	<b>8 840</b>	<b>7 826</b>	<b>6 953</b>	<b>7 324</b>	<b>8 090</b>	15,5%	
<b>TOTAL DES UTILISATIONS</b>	<b>14 162</b>	<b>13 861</b>	<b>13 701</b>	<b>13 008</b>	<b>11 703</b>	<b>12 175</b>	3,4%	
<b>.Marché libre.....</b>								
dont Collecteurs	2 234	2 387	2 342	2 172	1 915	2 188	-4,6%	
dont FAB			2 161	1 962	1 734	2 024		
dont Entrepôts d'export			107	128	96	96		
dont Amidonniers			0	0	0	0		
dont Semouliers			67	68	71	49		
dont autres stocks (silos portuaires...) (a)			8	8	14	19		
			0	6				
<b>Intervention.....</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		
<b>Total Stock Déclaré</b>			<b>2 342</b>	<b>2 172</b>	<b>1 915</b>	<b>2 188</b>		
<b>Stock de Report (d'équilibre du Bilan)</b>	<b>2 234</b>	<b>2 387</b>	<b>2 342</b>	<b>2 172</b>	<b>1 915</b>	<b>2 188</b>	-4,6%	
<b>TOTAL UTILISATIONS ET REPORT :</b>	<b>16 396</b>	<b>16 248</b>	<b>16 044</b>	<b>15 179</b>	<b>13 618</b>	<b>14 362</b>	2,2%	

## BILAN PREVISIONNEL ORGES

en milliers de tonnes 07/07/2010 15:07	2009-2010 Prévisionnel juillet 10	2009-2010 Prévisionnel juin 10	2008-2009 Provisoire juillet 10	2007-2008	2006-2007	2005-2006	Evolution en % 0910 // 0809
<b>RESSOURCES</b>							
	(FranceAgriMer)	(FranceAgriMer)	(FranceAgriMer)	(SSP)	(SSP)	(SSP)	
.Surfaces (1000 ha) [ SSP : 1 884 au 01/06/10 ]	1 879	1 879	1 797	1 699	1 667	1 602	4,6%
.Rendement (q/ha) [ SSP : 68,4 qx/ha au 01/06/10 ]	69,2	69,2	68,4	55,8	62,4	64,4	1,2%
.Production (1000 t) [ SSP : 12 880 au 01/06/10 ]	13 002	12 996	12 285	9 475	10 401	10 313	5,8%
.Autoconsommation et stock à la ferme .....	2 267	2 299	2 377	1 857	1 964	2 053	-4,6%
	17,4%	17,7%	19,4%	19,6%	18,9%	19,9%	-9,9%
.Collecte réalisée au 01.06.....	10 464		9 715				7,7%
.Pourcentage réalisation au 01.06.....	97,5%		98,1%				-0,6%
<b>RESSOURCES pour le Marché:</b>							
.Stock de Report.....	1576	1576	718	863	1261	1224	119,5%
.Collecte.....	10 734	10 697	9 908	7 618	8 437	8 260	8,3%
.Importations.....	30	30	37	89	41	55	-18,7%
<b>Total Ressources</b>	<b>12 340</b>	<b>12 303</b>	<b>10 663</b>	<b>8 570</b>	<b>9 739</b>	<b>9 540</b>	<b>15,7%</b>
<b>UTILISATIONS</b>							
<b>Utilisations intérieures:</b>							
.Malterie.....	220	220	234	187	125	158	-6,0%
.Industries alimentaires.....	20	20	20	20	20	20	0,0%
.Biocarburants.....	60	60	0	0	0	0	#DIV/0!
.Semences.....	190	190	187	178	164	156	1,4%
.Freintes, (estimées à 1% de la collecte).....	107	107	99	76	84	83	8,3%
<b>S/TOTAL.....</b>	<b>597</b>	<b>597</b>	<b>540</b>	<b>461</b>	<b>393</b>	<b>417</b>	<b>10,5%</b>
.Bétail .Fab. d'aliments.....	1 650	1 700	1 618	1 260	1 714	1 087	2,0%
.Autres.....	450	450	431	372	362	495	4,5%
<b>Total Utilisations intérieures</b>	<b>2 697</b>	<b>2 747</b>	<b>2 589</b>	<b>2 093</b>	<b>2 469</b>	<b>1 999</b>	<b>4,2%</b>
<b>Exportations Orges (Grains)</b>							
Union Européenne	4 265	4 190	4 033	3 359	4 192	4 010	5,7%
Sorties d'Intervention à partir de la Belgique							
Pays-Tiers	650	700	1 215	1 127	821	757	-46,5%
DOM	25	25	22	19	23	14	13,3%
<b>Total Exportations de Grains</b>	<b>4 940</b>	<b>4 915</b>	<b>5 270</b>	<b>4 506</b>	<b>5 035</b>	<b>4 781</b>	<b>-6,3%</b>
Exportations Mals (Val.Grains).....	1 180	1 150	1 228	1 254	1 372	1 499	-3,9%
<b>Total Exportations.....</b>	<b>6 120</b>	<b>6 065</b>	<b>6 498</b>	<b>5 760</b>	<b>6 407</b>	<b>6 280</b>	<b>-5,8%</b>
<b>TOTAL DES UTILISATIONS</b>	<b>8 817</b>	<b>8 812</b>	<b>9 087</b>	<b>7 852</b>	<b>8 876</b>	<b>8 280</b>	<b>-3,0%</b>
<b>Marché libre.....</b>							
dont Collecteurs (1)	2 473	2 391	1 576	718	795	1 029	56,9%
dont FAB			1 394	592	588	872	
dont Malteurs			62	52	53	45	
dont Entrepôts d'export			117	72	91	87	
dont autres stocks (silos portuaires...) (2)			0	0	0	0	
			3	3	63	25	
Intervention .....	1 050	1 100	0	0	69	232	#DIV/0!
<b>Total Stock Déclaré</b>			<b>1 576</b>	<b>718</b>	<b>863</b>	<b>1 261</b>	
<b>Stock de Report (d'équilibre du Bilan)</b>	<b>3 523</b>	<b>3 491</b>	<b>1 576</b>	<b>718</b>	<b>863</b>	<b>1 261</b>	<b>123,5%</b>
<b>TOTAL UTILISATIONS ET REPORT :</b>	<b>12 340</b>	<b>12 303</b>	<b>10 663</b>	<b>8 570</b>	<b>9 739</b>	<b>9 540</b>	<b>15,7%</b>

(1) Les chiffres figurant aux bilans, jusqu'à la campagne 2001-02 incluse, sont obtenus en ajoutant aux chiffres déclarés une estimation des volumes manquants.

(2) Total provisoire susceptible d'être modifié



Montreuil sous Bois, le 13 juillet 2010

### 3. EXPORTATIONS EUROPÉENNES DE CÉRÉALES EN 2009/2010

## Union européenne à 27 : la France réalise plus de la moitié des exportations de blé tendre

Les exportations européennes de blé tendre sont restées soutenues jusqu'à la fin de la campagne. La baisse de l'euro face au dollar a permis aux blés européens d'être très compétitifs sur le marché mondial. L'orge affiche en revanche, un des plus faibles scores de son histoire.

Fin juin, les certificats d'exportation délivrés aux exportateurs européens depuis le début de la campagne, totalisaient 18 Mt (millions de tonnes) de blé, 1,4 Mt de maïs, 1,4 Mt d'orge et 0,9 Mt de blé dur.

#### Compétitivité des blés européens sur le marché mondial

Fin juin, les licences délivrées aux exportateurs européens depuis le début de la campagne commerciale 2009/10, totalisaient 18 millions de tonnes (Mt) de **blé tendre**, contre 22 Mt l'an dernier et 9,4 Mt en 2007/08. La baisse de l'euro face au dollar au cours des derniers mois a permis aux blés européens de gagner en compétitivité sur le marché mondial.

Les tirages de certificats d'exportation de **blé dur** ont encore progressé le mois dernier. Fin juin, le niveau atteint (0,9 Mt) dépasse celui d'il y a deux ans (0,7 Mt). Mais on reste loin du score réalisé en 2008/09 avec 1,4 Mt de licences délivrées au sein de l'Union européenne.

#### Des exportations de maïs aussi élevées qu'en orge

A la fin de la campagne, les tirages de certificats d'exportation d'orge par les opérateurs européens atteignent 1,4 Mt seulement contre 3,4 Mt en 2008/09 et 3,9 Mt en 2007/08. L'Union européenne a encore pâti cette année de la compétitivité des origines ukrainiennes sur le marché mondial.

Les licences délivrées pour l'exportation de maïs atteignent quasiment le même niveau (1,4 Mt), soit un peu moins que l'an dernier (1,7 Mt) mais beaucoup plus qu'il y a deux ans (0,5 Mt).

#### 5,6 millions de tonnes d'orge européenne retirées du marché

Corollaire d'une campagne d'exportation difficile en orge, les opérateurs européens ont retiré du marché certaines quantités en ayant recours au « stockage public » dans le cadre de la procédure d'intervention communautaire.

Début juillet, la Commission européenne recensait 5,6 Mt d'orge offerte à l'intervention par les États-membres, dont 1,8 Mt en Allemagne et 1 Mt en France.

Les offres à l'intervention de blé tendre sont restées limitées en Europe (moins de 270 000 tonnes) et proviennent pour plus de la moitié de Hongrie.